casam pauperis intrare compulsus ut unicum ibi cubiculum unius uix capax inuenit amicis inquit. Ex honori-
 fico quod loco decedendum est potentibus: ex opportuno autem iis qui aduersa tenent ualitudine simulque ibi re-
 quiescere iussit Oppidum. Ipse uero una cum ceteris in propria tugurii parte apud fores recubuit. Ceterum
 primum caesari in Gallia aduersum Heluetios & Tugurinos bellum fuit quod duodecim eorum urbibus uicisque quae
 dringentis ab se concrematis ulterius per romanorum terras migrabant: quemadmodum antea Cimbri aut Teu-
 tones quibus non audacia non fortitudine ulla ex parte inferiores erant. Horum plane multitudo uniuersa tricen-
 tis milibus constabat: ex quibus centum & nonaginta bellacissimorum erant: Labienus a Caesare missus Tugu-
 rinos penes Ararim fluiuium perfligatos attriuit. Caesari uero ad quaedam sociorum urbem exercitum agentis:
 de improviso Heluetii in itinere occurrerunt. Quos perueniens in munitum quaedam confugit loculum. Ibi
 collectis copiis: ut primum acies instruxit: ei adductus equus est. Quo inspecto hoc inquit post uictoriam in per-
 sequendis utar hostibus: Nunc in eos pergrediamur: simulque impetu facto pedibus ire coepit. Aliquodiu sum-
 ma cum difficultate pulsa hostium acie plurimus circa carros uallumque labor extitit. Cum hi non solum acres
 inde pugnarent: uerum etiam pueri ac mulieres ad necem usque dimicantes obruncati sunt. Quam ob causam
 uix nocte media finis praelio factus est. Pulchrum me Hercule id uictoriae facinus fuit. At longe pulchrius
 quod adiecit. Centenis namque barbarum milibus qui ex praelio confugerat collectis desertos prius ab se agros
 uastatasque urbes colere rursus coegit. Quod non absque metu ab eo factum esse constat ne germani desolata in
 colis loca transeuntes occuparent. Alterum pro gallis palam contra germanos bellum gessit quam antea cum
 eorum rege Ariouisto Romae societatem iniisset. Hi autem intolerandi romanorum subditis finitimis non
 diutius quieturi uidebantur: quin ad incolendam habitandamque transirent Galliam. Ceterum cum praese-
 ctos quosdam metu percussos animaduertit: praesertim qui clari generis adolescentes uoluptatis aut quae-
 situs gratia secum in eam proficiscebantur expeditionem eos in concionem uocatos abire iussit ne muliebres
 adeo & pauidi inuita susciperent discrimina. Se uero inquit cum decima tantummodo legione barbaros
 inuasurum: cum nec aduersus fortiores Cimbris hostes nec deterior Mario duxit dimicaturus. Quapro-
 pter ad eum ex decima legione legati missi affuere: plurimas illi gratias referentes: & suorum improbitatem
 praefectorum exponentes. Dein animosi ac promptissimi omnes facti diebus pluribus eo usque consecrati
 sunt: donec stadiis ducentis intra hostium regionem castra posuere: id equidem impetum Ariouisti magno-
 pere percussit: & audaciam ut qui Romanos nondum germanis acies inferre: sed aduentantibus illis ne per-
 stare quidem posse speraret. Ea igitur res cum germanorum perturbasset exercitum longe magis eorum ob-
 tundebant animos sortilegae uaticinia mulierum quae fluuiorum cursus uortices strepitumque coniectantes fu-
 tura praedicebant: nec eos ante praedium committere sinebant: quam noua fulsisset luna. Quod ubi Caesar accepit quie-
 tes germanos conspiciens satius esse duxit trepidantibus congregari quam idoneum illis tempus expectantem sedere:
 facto itaque in eorum munitiones tumultuosum impetum: non ante stimulare ac incessere destitit quam ira deducti pug-
 nam capescerent. Eis in fugam uersis Caesar stadiis quodringentis ad usque Rhenum persequens: capum omnem ca-
 dauerebus spoliisque referat. Ariouistus cum paucis perueniens Rhenum traiecit. Caesarem numero octuagin-
 ta milia fuisse praesertim. His rebus ita consecratis dimissis in sequanis ad Hyberna militibus: ipse iis qui Romae
 gerebant: intentus: in circumpadanam descendit Galliam quae commissa illi praesertim pars erat. fluuius, n. Rubicon Gal-
 liae ceteriore a reliqua determinat Italia. Ibi residens praesertim aios ad se praesertim. Nam cum ad eum multi concurrerent
 unicuique tum postulata praesertim tamen spem ingentem addebat. In ea expeditione haud intellexisse praesertim uidetur quod
 Caesarem cum ciuium romanorum armis hostes praesertim: ciues hostili uictos gaza capiebat. Dein potentissimos Gal-
 loque Belgas tertiae Galliae praesertim incolentes. defecisse audiens cum pluribus secum hominum milibus sub arma coactis ad
 eos uersus imensa celeritate contendit. Quos in sociorum Galloque agris praedas coniectantes adortus: maxima
 ex parte turpiter dimicantes fudit ceciditque ita ut paludes & profunda quaedam flumina per caesarem stragem romanis
 transitum praesertim. Quo facto ex his qui antea defecerat cuncti ferme ad Oceanum uergentes nullo confecto praesertim im-
 perata fecerunt. Postea contra effratissimos & bellacissimos neruios duxit exercitum: qui desertissimas incolunt sil-
 uas. Hi igitur cum in profundissimo nemore filios ac suppellectilem quam procul ab hoste collocassent: cum sexaginta mili-
 bus armatorum contra caesarem repetinos fecerunt impetum: quem castra locatam praesertim abstinentem offenderunt. Et uer-
 so in fugam equitatu septimam ac duodecimam legiones circunuenientes uniuersos trucidauere centuriones: qui nisi
 caesar correpto scuto & his qui coram se praesertim. detentis intra barbaros irruisset: ac subinde quodam ex tumulto
 decima legio per hostilis irrupens acies praesertim succurrisset neminem euasurum in columen liquet. At uirtute caesa-
 ris & audacia supra uires ut dici solet decertantes haud tamen neruios dare terga coegerunt. Verum fortiter repu-
 gnantes obtruncarunt: ex sexaginta. n. milibus quingentos euasisse tradit. Ex patriciis autem uiris qui quodringenti nu-
 mero erant: tres superuere in columes. Haec ubi senatui renuntiata sunt per sacrificia indictasque solennitates quoddecim
 diebus supplicatio quae una in uictoria nec dum superiori tempore obtigerat: diis immortalibus decreta est. Nam cum tot
 in unum gentes eruperent ingens praesertim discrimen ingruerat. Victoriam autem eo illustriore populi fauor &
 beniuolentia faciebat: quod a Caesare parata fuerat ille galliae rebus optime dispositis in cisalpinam hyemaui illic
 res urbanas apparatus. Non solum namque dignitates & magistratus appetebat eo utentes largitore corrupto il-
 lius pecunia populo designabant: & quicquid ipsius potentia auget praesertim: sed et clarissimi & amplissi-
 ma auctoritatis uiri complures ad eum Lucam perueniunt: praesertim crassus & Sardiniae praetor appius: & nepos
 Hispaniae praesertim ita ut lectores centum ac xx. senatorii ordinis circiter ducetos fuerunt. hi consilio constituto de-
 creuerunt crassum ac praesertim designari consules oportere pecunias caesari suppeditari & belli administrationem in-
 lud sibi quicquidueniunt proitari: quae res a prudentibus iniquissima iudicabatur. At qui tam grade a caesare pecuniam susceperat:
 iam indigere et senatui praesertim: imo uero ob ea quae decernebant: eo angustiae senatum redigebant: ut longe ma-